SEPN 510, Bloco A, 3º andar – Asa Norte – Brasília-DF, Brasil, CEP: 70.750-521
   Fone +55 (61) 3248-4119

  www.otca.org   |  https://oraotca.org/

EDITAL DE LICITAÇÃO

Nº 01/2025 – ORA / OTCA

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM TI PARA O

OBSERVATÓRIO REGIONAL AMAZÔNICO (ORA/OTCA)

A Organização do Tratado de Cooperação Amazônica (OTCA), no uso de suas atribuições, torna

público o presente Edital de Licitação para contratação de serviços técnicos especializados

em Tecnologia da Informação (TI), conforme Termo de Referência (TdR) anexo, e convida

interessados qualificados a apresentarem propostas.

1. OBJETO

Contratação de empresas para prestação de serviços técnicos especializados em TI, visando:

• Desenvolvimento, manutenção e aprimoramento da plataforma Observatório Regional

Amazônico (ORA);

• Implementação de soluções em cloud computing, interoperabilidade, IA, dashboards

analíticos e APIs públicas;

• Suporte técnico e transferência de tecnologia por 24 meses.

(Detalhes no Anexo I – Termo de Referência)

2.  DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Os proponentes deverão apresentar:

2.1. Proposta Técnica

• Descrição detalhada da metodologia (alinhada ao SCRUM e fases

NOW/NEXT/LATER);

• Cronograma físico-financeiro;

• Composição da equipe técnica (conforme perfil exigido no TdR);

• Portfólio de projetos similares.

http://www.otca.org/
https://oraotca.org/

 SEPN 510, Bloco A, 3º andar – Asa Norte – Brasília-DF, Brasil, CEP: 70.750-521
   Fone +55 (61) 3248-4119

  www.otca.org   |  https://oraotca.org/

2.2 Proposta Comercial

• Valor total discriminado por etapas/meses;

• Forma de pagamento (ex.: parcelas vinculadas a entregas).

2.3 Documentos Jurídicos

• CNPJ ativo;

• RG/CPF – dos sócios

• Certidões negativas (FGTS, Tributária, Trabalhista);

• Outras documentações poderão requeridas após avaliação do certame.

3.  CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação do Edital 27/05/2025

Recebimento de dúvidas Até 15/06/2025

Respostas aos questionamentos 18/06/2025

Envio das Propostas Até 25/06/2025

Análise e Julgamento 26 a 30/06/2025

Homologação e Contratação 04/07/2025

4.  SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

• E-mail: selecao@otca.org

• Assunto: "Contratação de Serviços Técnicos Especializados em TI para o ORA/OTCA"

• Formato: Propostas em PDF (técnica e comercial separados), com tamanho máximo de

10MB.

http://www.otca.org/
https://oraotca.org/
mailto:o@otca.org

 SEPN 510, Bloco A, 3º andar – Asa Norte – Brasília-DF, Brasil, CEP: 70.750-521
   Fone +55 (61) 3248-4119

  www.otca.org   |  https://oraotca.org/

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Critério Peso

Adequação técnica à demanda (qualidade da proposta) 50%

Experiência da equipe/portfólio 30%

Melhor custo-benefício (preço) 20%

6. DIREITOS E OBRIGAÇÕES

6.1 Do Contratado

• Garantir a execução conforme cronograma e padrões técnicos do TdR;

• Fornecer relatórios mensais de progresso;

• Respeitar a propriedade intelectual da OTCA (códigos, documentos e dados).

6.2 Da OTCA

• Fornecer acesso a dados e infraestrutura necessários;

• Pagamento conforme acordado no contrato.

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

O não cumprimento das exigências acarretará desclassificação;

A OTCA reserva-se o direito de cancelar a licitação sem aviso prévio;

Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Licitação.

Brasília/DF, 27 de maio de 2025.

Coordenador do Observatório Regional Amazônico (ORA/OTCA)

8. ANEXOS:

I. Termo de Referência

(Documentos disponíveis em www.otca.org/licitacoes)

http://www.otca.org/
https://oraotca.org/
http://www.otca.org/licitacoes